
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro   
 

HOTĂRÂRE 
referitoare la aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

 al Orașului Drăgănești-Olt pentru anul 2024 
 

Având în vedere: 
- Referatul de necesitate nr. 11758 / 31.01.2024 al Direcției economico-financiare din cadrul Primăriei 

Orașului Drăgănești-Olt;  
- Referatul de aprobare nr. 11759 / 31.01.2024 al inițiatorului de proiect; 
- Anuntul de scoatere pe transparență decizională nr. 11760 / 31.01.2024; 
- Raportul nr. 12182 / 08.02.2024 al Direcției economico-financiare din cadrul Primăriei Orașului 

Drăgănești-Olt, completat cu Rapoartele nr.12567/16.02.2024 și nr. 12896 / 22.02.2024;  
- Avizul nr. 366/26.02.2024 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al 

Orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 376/26.02.2024 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Consiliului local al 

rașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 353/26.02.2024 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul Consiliului 

local al Orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 192/26.02.2024 al Comisiei Învățământ, activităţi ştiinţifice şi social-culturale din cadrul 

Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt. 
În conformitate cu prevederile: 
- Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pentru anul 2024; 
- Ordinului M.F.P. nr. 3818 din 30 decembrie 2019 privind aprobarea formatului și structurii bugetului 

de venituri și cheltuieli al operatorilor economici, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia; 
- art. 19 din Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  
- art. 129 alin. 1, alin.2 lit. b și alin. 4 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind Codul administrativ. 
În temeiul art. 133 alin. 2 lit. a, art. 139 alin.1, alin. 3, lit. a și art. 196 alin. 1 lit.a din O.U.G. nr. 57/ 

2009 privind Codul administrativ. 
  

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1. Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al Orașului Drăgănești-Olt pentru anul 2024, conform 

Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. Excedentul secțiunii de dezvoltare aferent anului 2023 în sumă de 1.407.848,70 lei, reprezentând 

disponibilitățile din fondurile externe nerambursabile postaderare, destinate prefinanțării acestora se reportează 
în anul 2024 la secțiunea de dezvoltare și se folosește în același scop pentru care au fost acordate. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredinţează Direcția economico-financiară – Serviciul 
buget, fianațe, contabilitate din cadrul Primăriei Orașului Drăgănești-Olt. 

Art. 4. Hotărârea se va comunica: 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Direcției economico-financiare - Serviciului buget, finanțe, contabilitate din cadrul Primăriei Orașului 

Drăgănești-Olt. 
 

Nr. 12 / 26.02.2024                  
                                                           
                    Preşedinte de şedinţă,                                                      Contrasemnează,                                                                                                                                            
                         Consilier local,                                                     Secretar general U.A.T., 
                      MARTIN Marian                                                  JIDOVU Laurenţiu-Adrian 
 

Adoptată cu 17 voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 17  voturi valabil exprimate 
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa extraordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 
























































































































